Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 286/2025

O Vereador Rodrigo Candó que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja realizado, com máxima urgência, o rebaixamento

da calçada e adequação da rampa de acesso na área de desembarque das macas das ambulâncias que

chegam ao Pronto-Socorro Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação tem como objetivo garantir melhores condições de acessibilidade, segurança e agilidade

no atendimento aos pacientes que chegam em situação de urgência e emergência.

Conforme relato dos profissionais de saúde, a altura da calçada e a inadequação da rampa de acesso

dificultam o desembarque das macas, ocasionando desconforto aos pacientes e riscos de acidentes

durante o transporte até a unidade.

O rebaixamento e a correção da rampa de acesso são medidas simples, de baixo custo e grande

impacto, que visam otimizar o trabalho das equipes de socorro, humanizar o atendimento e assegurar

o respeito e dignidade aos pacientes.

Diante disso, a execução dessa melhoria é urgente e indispensável para o bom funcionamento do

pronto-socorro municipal.

Diante do exposto, conto com o apoio do Poder Executivo para que essa proposta seja estudada com

atenção.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 03 de novembro de 2025.

Rodrigo Pegas de Carvalho

Rodrigo Candó

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-05T16:08:12-0300